2.2.

Particolarmente delicato è il compito di chi parla contro una persona che ha perduto la vista⁵⁹, ancor più se si tratta di un membro della propria famiglia: in casi di questo genere, alla *pietas* che sempre va rispettata nei discorsi contro i familiari⁶⁰ deve ne-

⁵² Cf. p. es. *Decl. mai.* 2.23 (p. 40, 8 s.) *Reddenda sunt maximo virorum patrocinia tam pie caecitatis.*

⁵³ Cf. diffusamente *Decl. mai.* 1.6 (p. 6, 19-7, 18).

⁵⁴ *Decl. mai.* 1.6 (p. 7, 5 s.) *Odium omne adiuvant oculi, et hunc in pectoribus humanis furorem lumina accendunt;* (p. 7, 10 s.) *Vitiis enim nostris in animum per oculos via est;* *Decl. mai.* 2.9 (p. 27, 27-28, 1) *Caecus non irascitur, non odit, non concupiscit, et, cum corpora nostra vigorem de luminibus accipiant, pereunt cum suis vitia causis;* cf. analogamente *Decl. mai.* 16.6 (p. 325, 9 s.) *'Iuvenis meus abducitur amore meretricis, et ab officiis caecitatis vitiis abstrahitur oculorum'*. Sul motivo vd. ora Krapinger – Stramaglia 2015, 170 n. 190.

⁵⁵ *Decl. mai.* 1.6 (p. 7, 2-4) *Semper sibi custodiunt miseri, ne esse miserabiles desinant, et quisquis amisit oculos, laborat, ne merito perdidit;* (p. 7, 7 s.) *Caecus miserior est, quam ut invisus sit, timidior est, quam ut oderit.* A tale solidarietà il protagonista di *Decl. mai.* 2 somma la stima collettiva che si è guadagnato sacrificando la vista nel tentativo di salvare i genitori: cf. *Decl. mai.* 2.10 (p. 28, 24-29,4).

⁵⁶ *Decl. mai.* 2.9 (p. 27, 23 s.) *Prima est infirmitas caecitatis, ut nolit (...).* Sul punto cf. ampiamente Bernstein 2013, 122 s.

⁵⁷ *Decl. mai.* 6.8 (p. 118, 16-8) *Si mala sua ideo non sentit, quia non videt, et hoc boni caecitas habet, eruat aliquis oculos meos.*

⁵⁸ *Decl. mai.* 6.9 (p. 119, 9 s.) *Iam si totum adfectum in hunc consumpsisti virum, et omnis per oculos misericordia effluxit...*

⁵⁹ A tale difficoltà allude p. es. Quint. *inst.* 4.1.12 *insinuatia subrepat animis, maxime ubi frons causae non satis honesta est... aut si facie quoque ipsa premitur vel invidiosa consistentis ex diverso patroni aut patris vel miserabili senis caeci infantis.*

⁶⁰ Cf. p. es. [Quint.] *decl. min.* 259.1 *quatenus pro liberis dicimus, summissa debet esse actio et satisfactioni similis;* un'analogia raccomandazione, indirizzata però a chi voglia perorare in favore della madre, in Sen. *contr.* 7.4.6; vd. inoltre l'ampia casistica raccolta in Winterbottom 1984, 332 s.

cessariamente aggiungersi un particolare riguardo per la disabilità della parte avversa.